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NAVNE

Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Da Kurt Risager i 1979 blev ansat 
i Dansk Fjernvarme, flyttede han 
bogstavelig talt ind i det gamle 
Fjernvarmens Hus på Galgebjergvej. 
Ikke alene på kontoret, men også 
på et lille værelse oppe under taget. 
Ansættelsen var gået hurtigt, og 
før familien kunne flytte med fra 
Nordjylland, skulle der findes et hus. 
Så indtil flytningen kom på plads, fun-
gerede den ordning fint.

For DFF, som Dansk Fjernvarme hed 
dengang, var det helt sikkert belejligt, 
at den nyansatte civilingeniør var i 
huset hele døgnet, for der var mere 
end nok at se til. Den første varme-
forsyningslov var netop vedtaget, og 
det samme var indførelsen af natur-
gassen i Danmark. Det gav helt nye 
udfordringer for foreningen, og den 
daværende formand, Lennart Larson, 
var gået målrettet efter at ansætte en 
civilingeniør. Det skulle være en, der 
kunne matche myndighederne på et 
tidspunkt, hvor fjernvarmen skulle 
eksistere under andre betingelser end 
tidligere. 

Lennart Larson fik, hvad han søgte, 
og foreningen fik med Kurt Risager 
en medarbejder, der engagerede sig 
stærkt i altid at finde den optimale løs-
ning for medlemmerne. Gennem årene 
har han regnet sig gennem et utal af 
problemstillinger. Og han har gjort 
det så godt, at ikke alene medlems-
kredsen, men også Energistyrelsen og 
andre myndigheder har sat deres lid 
til Kurt Risagers tal, som har været 

med til at sikre Dansk Fjernvarme en 
høj troværdighed i omverdenen.

Konkurrence fra gassen
En af de første store udfordringer var 
at holde fast i bordkanten, da natur-
gassen holdt sit indtog og blev en 
stærk konkurrent til den kollektive 
varmeforsyning.

- Det var en brat opvågning for 
fjernvarmen, fordi det var helt klart, 
at naturgassen havde fortrinsret. 
Gasselskaberne bestemte langt hen 
ad vejen energipolitikken, og der var 
på et tidspunkt forslag fremme om at 
nedlægge alle varmeværker til fordel 
for individuel naturgas. Sådan gik det 
som bekendt ikke, for senere fandt 
gasselskaberne ud af, at de kunne 
tjene mere ved at levere gassen til 
naturgasfyrede kraftvarmeværker.
- Det gik meget stærkt med hele 
naturgasprojektet, men takket være 
de såkaldte samordningsgrupper, der 
koordinerede varmeforsyningsforhol-
dene i de forskellige amter, lykkedes 
det at få lavet en fornuftig opdeling 
af landet i naturgasområder og fjern-

varmeområder. Afgrænsningen ville 
have været anderledes, hvis den var 
lavet i dag. Men med en lempelse af 
områdeafgrænsningerne, hvor der er 
behov for det, har vi i det store og 
hele et fornuftigt system, mener Kurt 
Risager.

Udbygningen med decentral kraftvar-
me gav en massiv efterspørgsel fra 
medlemmerne efter viden om, hvad 
der skal lægges vægt på, når man 
vurderer et projekt. Der blev lavet 
beregninger i foreningen og afholdt 
orienteringsmøder ude i landet.

Ønsket om at afsætte mest mulig 
naturgas resulterede også i opførel-
sen af en række barmarksværker i 
begyndelsen af 90’erne.

- Dansk Fjernvarme blev ikke invi-
teret med til ret mange af de møder, 
hvor det blev besluttet, om barmarks-
projekterne skulle realiseres. Vi ville 
gerne have en risikoberegning, som 
viste, hvordan økonomien ville være, 
hvis gasprisen steg og elafregnings-
prisen faldt, men det var der ikke inte-
resse for. Der var et stort pres for at få 
opført værkerne, som mange steder 
blev betragtet som det, der kunne 
redde lokalsamfundet, så vi blev 
ret hurtigt lukket ude fra de møder, 
husker Kurt Risager.

Barmarksværkerne er heldigvis en 
undtagelse fra alle de gange, hvor 
Kurts arbejde har bidraget til at sikre 
medlemmerne den allerbedste løs-
ning. Det skete blandt andet med 
indførelsen af skattepligten for alle 
elproducenter, indførelsen af tre-leds 
tariffen og senest med overgangen til 
det frie elmarked.

Kurt Risager går på pension efter
28 år i Dansk Fjernvarme
Fratrædelsen markeres med en reception i Fjernvarmens 
Hus den 19. september fra kl. 13.00 til 15.30.

Civilingeniør Kurt Risager går på pension.
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- Skiftet til det frie elmarked endte 
faktisk meget fornuftigt, siger Kurt 
Risager med et ansigtsudtryk, der 
afslører, at der er tale om en jysk 
underdrivelse.

- Vi havde et bedre datagrundlag 
end Energistyrelsen, da vi gik ind i 
forhandlingerne. Alle værker var reg-
net igennem og udgangspunktet var, 
at ingen måtte stilles dårligere. Det 
blev de heller ikke. Især ikke, fordi 
vi fik gennemført en indeksering af 
kurven de første fem år, som nok gav 
værkerne 40 % mere i rådighedsbeta-
ling, end de ellers ville have fået.

Gode relationer
Kurt Risager fremhæver det gode 
samarbejde med myndighederne 
som et af de virkelig store plusser 
ved arbejdet i Dansk Fjernvarme. 

- Der er et fint tillidsforhold til 
Energistyrelsen og Energitilsynet og 
til Skatteministeriet, som er bygget 
op gennem årene. Vi har altid kunnet 
snakke om tingene, indimellem har vi 
også diskuteret dem, men der er en 
gensidig respekt, som er afgørende 
for at kunne nå et godt resultat

Han er overbevist om, at fremtiden 
tegner lys for fjernvarmen og for 
Dansk Fjernvarme.

- Fjernvarme vil overleve som 
system og Dansk Fjernvarme er i 
dag en forening, man hører noget til. 
Da jeg blev ansat, havde foreningen 
ingen politisk bevågenhed overhove-
det. Det har den i dag, og branding-
kampagnen vil styrke den position. 

Kurt Risager har været en del af Dansk 
Fjernvarme i mere end halvdelen af 
foreningens historie, og han har 
opsamlet en enorm viden, som med-
lemmer, myndigheder og kolleger i 
sekretariatet helt sikkert vil komme til 
at savne. Lidt mere usikkert er det, om 
Kurt også får tid til at savne arbejdet 
i Dansk Fjernvarme. Karriereskiftet til 
pensionist kræver nemlig et nyt hus 
til afløsning for det, familien Risager 
flyttede ind i for 28 år siden. Så nu 
regner han på, hvordan dét kan blive 
helt optimalt. 

lv@danskfjernvarme.dk


